



**APLINKOS APSAUGOS AGENTŪROS
TARŠOS PREVENCIJOS IR LEIDIMŲ DEPARTAMENTO
ŠIAULIŲ SKYRIUS**

Biudžetinė įstaiga, A. Juozapavičiaus g. 9, LT-09311 Vilnius,
Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 188784898.
Skyriaus duomenys: M.K.Čiurlionio g. 3, LT-76303 Šiauliai, tel. (8 41) 59 6416, faks. 8 7066 2000, el.p. siauliu.skyrius@aaa.am.lt,
http://gamta.lt.

UAB „Geodezijos linija“
Aušros alėja 66A, Šiauliai
El. p. info@geoline.lt

2015-01-29
I
Nr. (15.6)-A4-827
Nr.

Adresatams pagal sąrašą

**GALUTINĖ ATRANKOS IŠVADA
DĖL ŠVELNIAKAILIŲ ŽVĖRELIŲ (AUDINIŲ) VEISIMO IR AUGINIMO POVEIKIO
APLINKAI VERTINIMO**

1. Peržiūrima atrankos išvada (data, rašto Nr.). Aplinkos apsaugos agentūros Taršos prevencijos ir kontrolės leidimų departamento Šiaulių skyriaus 2014 m. gruodžio 9 d. raštu Nr. (15.6)-A4-8079 priimta atrankos išvada, kad švelniakailių žvėrelių (kanadinių audinių) veisimui ir auginimui Siaurimaičių k., Kužių sen., Šiaulių r. savivaldybėje esančiame 6,6 ha ploto sklype, suformuotame iš sklypų, kurių kadastriniai numeriai 9154/0004:153; 9154/0004:133 ir 9154/0004:172, poveikio aplinkai vertinimas neprivalomas.

1¹. Kur, kada ir kokiose visuomenės informavimo priemonėse buvo paskelbta visuomenei apie Atsakingos institucijos priimtą atrankos išvadą, kuri persvarstoma.

Aplinkos apsaugos agentūros Taršos prevencijos ir leidimų departamento (Toliau – AAA TPLD) Šiaulių skyrius 2014-12-09 Aplinkos apsaugos agentūros internetinėje svetainėje paskelbė informaciją apie priimtą atrankos išvadą Nr. (15.6)-A4-8079 dėl švelniakailių žvėrelių veisimo ir auginimo poveikio aplinkai vertinimo.

Planuojamos ūkinės veiklos (toliau – PŪV) organizatorius: 2014-12-13 laikraštyje „Lietuvos žinios“, 2014-12-13 laikraštyje „Šiaulių naujienos“, 2014-12-16 Šiaulių rajono savivaldybės administracijos Kužių seniūnijos skelbimų lentoje ir 2014-12-16 Šiaulių rajono savivaldybės administracijos skelbimų lentoje.

2. Planuojamos ūkinės veiklos užsakovas: Kęstutis Riškus, Dainų g. 21-38, Šiauliai, LT-78278, mob. tel. +370 671 56577.

3. Planuojamos ūkinės veiklos pavadinimas:

Švelniakailių žvėrelių (kanadinių audinių) veisimas ir auginimas.

Atranka atliekama, vadovaujantis LR Planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo 2 priedo 14 punktu – „į Planuojamos ūkinės veiklos, kurios poveikis aplinkai privalo būti vertinimas, rūšių sąrašą ar į Planuojamos ūkinės veiklos, kuriai turi būti atliekama atranka dėl poveikio aplinkai vertinimo, rūšių sąrašą įrašytos planuojamos ūkinės veiklos keitimas ar išplėtimas, įskaitant esamų statinių rekonstravimą, gamybos proceso ir technologinės įrangos modernizavimą ar keitimą, gamybos būdo, produkcijos kiekio (masto) ar rūšies pakeitimą, naujų

technologijų įdiegimą ir kitus pakeitimus, galinčius daryti neigiamą poveikį aplinkai, išskyrus I priedo 10 punkte nurodytus atvejus“.

4. Planuojamos ūkinės veiklos vieta:

Ūkinė veikla jau vykdoma Siaurimaičių k., Kužių sen., Šiaulių r. savivaldybėje esančiame 6,6 ha ploto sklype, suformuotame iš sklypų, kurių kadastriniai numeriai 9154/0004:153; 9154/0004:133 ir 9154/0004:172. Veiklą planuojama plėsti. Sklypas ir jame esantys statiniai nuosavybės teise priklauso PŪV organizatoriui. Teritorijoje yra buvusios sodybos pastatai, pritaikyti ūkinei veiklai (buitinės patalpos, maisto ruošimo patalpos, plovykla), įrengtos stoginės žvėrelių laikymui. Veikla vykdoma žemės ūkio paskirties žemės sklype. Planuojama teritorija nesiriboja su nekilnojamųjų kultūros vertybių teritorijomis, iki artimiausios jų – Smilgių šv. Jono Krikštytojo sentikių cerkvės – 580 m, iki artimiausios sodybos, esančios į šiaurės rytus – 70 m, iki Vėkės upelio – apie 130 m. Nuo Siaurimaičių kaimo, kuriame planuojama plėsti ūkinę veiklą, iki Šiaulių miesto yra apie 13 km. Siaurimaičių kaime informacijos atrankai dėl planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo pateikimo metu gyveno 14 gyventojų. Nuo PŪV iki kitos didesnės gyvenvietės – Smilgių – yra apie 470 m.

5. Trumpas planuojamos ūkinės veiklos aprašymas:

Teritorijoje jau yra veisiamos ir auginamos kanadinės audinės. Pagal 2013 metais pateiktą informaciją dėl poveikio aplinkai vertinimo, planuota auginti iki 3000 audinių patelių. Plečiant ūkinę veiklą, vienu metu planuojama auginti iki 8000 vnt. žvėrelių (patelių) bandą. Kartą per metus bus perkama arba užauginama 1600 vnt. patinų virš 10 mėnesių patelių kergimui. Patinai fermoje bus laikomi apie 2 mėnesius. 2 mėnesius per metus fermoje bus 9600 vnt. suaugusių gyvūnėlių. Žvėreliai bus laikomi laikinuose lengvos konstrukcijos statiniuose – stoginėse. Laikini statiniai žvėreliams laikyti yra aptverti 1,8 m aukščio tvora, kad nekontaktuotų su laukiniais gyvūnais ir nepabėgtų. Planuojamoje teritorijoje numatoma papildomai įrengti stoginių, susisiekimo – aptarnavimo kelių, technologinių takų, pastatyti mėšlidę ir srutų kaupimo rezervuarą. Po žvėrelių narvais bus įrengta patikima hidroizoliacija, mėšlas kris po narvais ant šiaudų. Paviršius su hidroizoliacine danga, lyginant su praėjimo takais tarp stoginių eilių, bus įrengtas 20 cm aukščiau. Iš po narvų mėšlas kartą per savaitę bus surenkamas ir transportuojamas į mėšlidę. Iš mėšlidės kanalizaciniais tinklais į numatomą įrengti rezervuarą tekės srutos. Numatoma įrengti reikalavimus atitinkančią 1870 m³ talpos mėšlidę ir 600 m³ talpos uždengtą srutų kauptuvą, kurį planuojama įrengti taip, kad iš gretimų teritorijų nepatektų vanduo, o iš jo – srutos į aplinką. Mėšlidėje ir srutų rezervuare turėtų tilpti ne mažiau kaip per 6 mėn. susidarantis mėšlo ir srutų kiekis.

Mėšlą planuojama atiduoti ūkininkams laukų tręšimui, išvežant jį kelis kartus per metus.

Paviršinių nuotekų surinkimui nuo stoginių įrengti lietvamzdžiai, kuriais paviršinės nuotekos nuvedamos į aplinką nevalytos.

Buitinės ir indų plovimo metu susidaranti nuotekos bus surenkamos į atskirus sertifikuotus 10 m³ talpos rezervuarus ir pagal sutartį atiduodamos nuotekų tvarkymo įmonei.

Žvėrelių girdymui, darbuotojų buitinėms reikmėms vanduo bus įrengtas naujas giluminis gręžinys, nuo kurio iki kitų ūkinės veiklos objektų bus didesnis, nei 50 m atstumas. Esamą gręžinį planuojama likviduoti. Žvėrelių narvų valymui, plovimui, šėrimo indų plovimui, darbuotojų ūkinėms reikmėms iš artezinio gręžinio numatoma sunaudoti iki 260 m³ vandens per metus. Žvėrelių girdymui bus sunaudojama apie 7560 m³ per metus vandens. Plovimas bus atliekamas aukšto slėgio aparatu „Karcher“. Maistas žvėreliams (apie 1700 t/m) bus vežamas kiekvieną dieną specializuotu transportu. Pašaras bus išpilamas į specialią pašaro laikymo tarą. Po kiekvieno šėrimo pašarų dalytuvas ir indai bus išplaunami, atliekama dezinfekcija.

Žvėreliai bus užmigdomi mobilioje dujų kameroje, anglies monoksido dujomis, kurios gaminamos benzininiu varikliu, po to, jų neapdorojant, specialiais konteneriais vežami į kailių apdirbimo įmonę.

Kritusius žvėrelius planuojama atiduoti UAB „Rietavo veterinarinė sanitarija“.

Pagal poreikį, kvapų sklidimui sumažinti, galimas želdinių įveisimas.

5¹. Planuojamos ūkinės veiklos poveikio Europos ekologinio tinklo „Natura 2000“ teritorijoms reikšmingumas:

Sklypai (kadastriniai Nr. 9154/0004:153; 9154/0004:133 ir 9154/0004:172), kurių bendras plotas - 6,6 ha nepatenka į Europos ekologinio tinklo „Natura 2000“ teritorijas ir nėra šių teritorijų artimoje aplinkoje, planuojamos ūkinės veiklos poveikio reikšmingumo „Natura 2000“ teritorijoms nustatymas netikslingas. Artimiausia „Natura 2000“ teritorija – Gubernijos miško poligonas- yra už 10 km.

6. Kas ir dėl kokių priežasčių pateikė prašymą persvarstyti atrankos išvadą.

2014-12-12 į AAA TPLD buvo atsiųstas pil. Dariaus Mitkaus prašymas (su 44 Smilgių ir Siaurimaičių kaimų gyventojų parašais) persvarstyti atrankos išvadą, motyvuojant tuo, kad pil. K.Riškui pradėjus vykdyti ūkinę veiklą labai pablogėjo minėtų kaimų gyventojų gyvenimo sąlygos dėl blogų kvapų, musių antplūdžio ir kitų antisanitarinių sąlygų.

Taip pat gauti: 2014-12-29 Šiaulių rajono savivaldybės (rašto Nr. S-2611(3.24)) ir 2014-12-22 Šiaulių rajono savivaldybės administracijos Kužių seniūnijos (rašto Nr. S(22)-191(1.5)) prašymai persvarstyti atrankos išvadą, kuriuose pateikti tie patys motyvai, kaip ir pil. D. Mitkaus prašyme (kartu su tais pačiais 44 gyventojų parašais).

7. Poveikio aplinkai vertinimo dalyviai, kurie dalyvavo peržiūrint atrankos išvadą.

Posėdis įvyko 2015-01-22 dieną 10.00 val. Šiaulių regiono aplinkos apsaugos departamento posėdžių salėje (Čiurlionio g. 3, Šiauliai). Posėdyje dalyvavo planuojamos veiklos užsakovas Kęstutis Riškus, Indrė Vaitkevičiūtė ir Jonė Šileikienė - Šiaulių visuomenės sveikatos centro vyriausiosios specialistės, Kultūros paveldo departamento prie Kultūros ministerijos Šiaulių teritorinio padalinio vyriausioji specialistė Elena Čepukienė, Šiaulių apskrities priešgaisrinės gelbėjimo valdybos vyresnysis specialistas Vytautas Dambrauskas, Šiaulių rajono savivaldybės atstovas nedalyvavo ir apie tai neinformavo. Posėdyje, persvarstant atrankos išvadą dalyvavo suinteresuotos visuomenės atstovai: Virginija Bartaševičienė, Kužių seniūnijos žemės ūkio specialistė; Janina Suchovienė, Kužių seniūnijos Smilgių seniūnaitijos seniūnaitė; pil. Darius Mitkus; Marytė Tamašauskienė; Jakovas Skačkovas.

Posėdžio metu visuomenės atstovai - Smilgių kaimo gyventojai D. Mitkus, M.Tamašauskienė, J. Skačkovas, išreiškė nepasitenkinimą dėl musių, sklindančių blogų kvapų, deginamų neaišku kokių atliekų. Gyventojai taip pat išreiškė nuogastavimus dėl galimų infekcijų, kadangi Smilgių kaimas iš visų pusių apsuptas žvėrelių fermomis taip pat dėl švelniakailių žvėrelių auginimo veiklos sumažėjusios jų nekilnojamojo turto vertės. Virginijos Bartaševičienės, Kužių seniūnijos žemės ūkio specialistės nuomone, prieš pradėdant veiklą veiklos vykdytojas turėjo viską įrengti tinkamai. Pataruoju metu, K. Riškui pradėjus auginėti žvėrelius, gyventojai skundžiasi gyvenimo sąlygų pablogėjimu – blogais kvapais, musių gausa, vandens kokybės šuliniuose suprastėjimu.

K.Riškus informavo, kad jis už mėšlo ir srutų tvarkymo aplinkosaugos reikalavimų pažeidimus, Šiaulių regiono aplinkos apsaugos departamento pareigūnų jau yra du kartus baustas, šiuo metu pakartotinai nustatytas terminas pažeidimams pašalinti.

Kultūros paveldo departamento prie Kultūros ministerijos Šiaulių teritorinio padalinio atstovė pateikė nuomonę, kad planuojama veikla negali daryti įtakos artimiausiems kultūros paveldo objektams, todėl šiuo aspektu poveikio aplinkai vertinimas neprivalomas.

Šiaulių apskrities priešgaisrinės gelbėjimo valdybos atstovo nuomone, planuojamoje teritorijoje nenumatoma gaminti, perdirbti, sandėliuoti cheminių ar kitų pavojingų medžiagų, priešgaisrinio požūrių poveikio aplinkai vertinimas taip pat neprivalomas.

Šiaulių visuomenės sveikatos centro atstovės pabrėžė, kad jos atstovauja visuomenės interesui, kadangi dėl K.Riškaus vykdomos veiklos jau yra gauta skundų, o veiklą planuojama dar plėsti, būtų tikslinga atlikti poveikio visuomenės sveikatai vertinimą.

Planuojamos ūkinės veiklos Poveikio aplinkai vertinimo proceso subjekto – Šiaulių rajono savivaldybės atstovai posėdyje nedalyvavo, apie nedalyvavimo priežastį neinformavo.

Posėdžio protokolas pasirašytas 2015-01-27, protokolo Nr. A7-5.

8. Pastabos, pasiūlymai.

8. 1. Užsakovas ar poveikio aplinkai vertinimo dokumentų rengėjas apie priimtą galutinę atrankos išvadą nedelsiant turi pranešti visuomenei vadovaujantis Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2005 m. liepos 15 d. įsakyme Nr. D1-370 „Dėl Visuomenės informavimo ir dalyvavimo planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo procese tvarkos aprašo patvirtinimo“ nustatyta tvarka.

8. 2. Apie pranešimo paskelbimą tvarkos apraše nurodytose visuomenės informavimo priemonėse užsakovas ar poveikio aplinkai vertinimo dokumentų rengėjas turi informuoti Aplinkos apsaugos agentūrą, kartu pridėdam laikraščių, kuriuose skelbtas pranešimas kopijas ir pranešimo, skelbto savivaldybės (seniūnijos) lentoje, kopiją su savivaldybės (seniūnijos) informacine žyma apie paskelbimą.

9. Pagrindiniai motyvai, kuriais buvo remtasi priimant galutinę atrankos išvadą:

9.1. Didelis visuomenės nepasitenkinimas esama ir planuojama ūkine veikla (gautas Dariaus Mitkaus prašymas (su 44 Smilgių ir Siaurimaičių kaimų gyventojų parašais)). Poveikio aplinkai vertinimo metu visuomenei būtų suteikta galimybė teikti pasiūlymus dėl planuojamos ūkinės veiklos (toliau – PŪV), užtikrinant jų teisę į švarią ir sveiką gyvenamąją aplinką. Planuojamos ūkinės veiklos užsakovas privalėtų įvertinti poveikio aplinkai vertinimo metu teiktus suinteresuotos visuomenės pasiūlymus dėl PŪV.

9.2. Atrankos išvados persvarstymo metu Šiaulių visuomenės sveikatos centro atstovai pareiškė, kad planuojant plėsti PŪV, būtų tikslinga atlikti poveikio visuomenės sveikatai vertinimą. Poveikio aplinkai vertinimo metu būtų atliekamas poveikio visuomenės sveikatos vertinimas, kurio metu būtų įvertinti galimi ūkinės veiklos poveikio visuomenės sveikatai veiksniai, pasiūlytos prevencinės priemonės, sudarytos sąlygos visuomenei dalyvauti poveikio visuomenės sveikatai vertinimo procese bei susipažinti su poveikio visuomenės sveikatai vertinimo ataskaita, tokiu būdu užtikrinant saugią aplinką suinteresuotai visuomenei.

9.3. Planuojamas ženklus švelniakailių žvėrelių veisimo ir auginimo apimčių padidinimas (nuo 3000 vnt. audinių patelių (pagal 2013 metais pateiktą informaciją dėl poveikio aplinkai vertinimo) iki 8000 vnt. švelniakailių žvėrelių 10 mėnesių per metus, o 2 mėnesius per metus net iki 9600 vnt. švelniakailių žvėrelių)) netoli gyvenamųjų teritorijų (artimiausia sodyba už 70 m, Smilgių gyvenvietė apie 470 m atstumu nuo PŪV vietos) gali turėti poveikį aplinkai, pabloginti gyvenimo kokybę, todėl būtina nustatyti, apibūdinti ir įvertinti galimą tiesioginį ir netiesioginį planuojamos ūkinės veiklos poveikį visuomenės sveikatai, gyvūnijai ir augalijai, dirvožemiui, žemės paviršiui ir jos gelmėms, orui, vandeniui, kraštovaizdžiui ir biologinei įvairovei, socialinei ekonominei aplinkai ir kt. bei šių aplinkos komponentų tarpusavio sąveikai.

9.4. Planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo metu būtų įvertintas kitų gretimybėje esančių ūkinių veiklų galimas kompleksinis poveikis su planuojama ūkine veikla.

10. Priimta galutinė atrankos išvada:

Atsižvelgiant į išdėstytus motyvus ir vadovaujantis Lietuvos Respublikos planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo 7 straipsnio 13 dalimi, priimama galutinė atrankos išvada: planuojamai ūkinei veiklai – Švelniakailių žvėrelių (kanadinių audinių) veisimas ir auginimas Siaurimaičių k., Kužių sen., Šiaulių r. savivaldybėje esančiame 6,6 ha ploto sklype, suformuotame iš sklypų, kurių kadastriniai numeriai 9154/0004:153; 9154/0004:133 ir 9154/0004:172, poveikio aplinkai vertinimas privalomas.

Jūs turite teisę apskųsti šį atsakymą Šiaulių apygardos administraciniam teismui (Dvaro g. 80, LT-76298, Šiauliai) per vieną mėnesį nuo šio atsakymo įteikimo Jums dienos.

Vedėja



Virgijia Kozakienė

Laima Statkienė, tel. (8 41) 596 414, el. p. laima.statkiene@aaa.am.lt

APLINKOS APSAUGOS AGENTŪROS TARŠOS PREVENCIJOS IR LEIDIMŲ
DEPARTAMENTO ŠIAULIŲ SKYRIAUS 2015 M. SAUSIO 29 D. RAŠTO NR. (15.6)-A4-827
ADRESATŲ SĄRAŠAS

Šiaulių rajono savivaldybė
Vilniaus g. 263, LT- 76337 Šiauliai
prim@siauliuraj.lt

Šiaulių visuomenės sveikatos centras
Vilniaus g. 229, LT- 76343 Šiauliai,
tel. (8 41) 596 373; faks. (8 41) 525 475,
el. p. info@siauliuvsc.sam.lt

**Kultūros paveldo departamento prie Kultūros ministerijos
Šiaulių teritorinis padalinys**
Aušros al. 15, LT- 76299 Šiauliai,
tel. (8 41) 523 664; faks. (8 41) 523 665,
el. p. siauliai@heritage.lt

Šiaulių apskrities priešgaisrinė gelbėjimo valdyba
Basanavičiaus g. 89, LT- 76160 Šiauliai,
tel. (8 41) 397 900; faks. (8 41) 397 939,
el. p. siauliai.pgv@vpgt.lt

Žiniai:

Šiaulių regiono aplinkos apsaugos departamentas
M. K. Čiurlionio g. 3, LT-76303 Šiauliai,
Tel./faks. (8 41) 503 705,
el. p. srd@srd.am.lt

**Šiaulių rajono savivaldybės administracijos
Kužių seniūnija**
Vilties g. 2, Kužiai
el.p.: kuziai@siauliuraj.lt

pil. Dariui Mitkui
Vieversių g. 9, Smilgių k., Kužių sen., Šiaulių r.
Tel.: 8 600 15628
el.p.: darius.mitkus88@gmail.com